RESOLUÇÃO CFESS Nº 1.110, DE 11 DE JULHO DE 2024.

EMENTA: Atualiza o Quadro de Valores das
Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos
Cargos em Comissão, constantes da Resolução CFESS
nº 510, de 21 de setembro de 2007, que institui o
Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
Funcionários do Conselho Federal de Serviço Social,
reformulados anualmente.

A Presidenta do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS no uso de suas atribuições legais e
regimentais que lhe conferem a Lei nº 8.662/93;

Considerando o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos
Cargos em Comissão, constituídos pela Resolução nº 510, de 21 de setembro de 2007, publicada
no Diário Oficial da União nº 184, de 24 de setembro de 2007, Seção 1 e as atualizações
posteriores;

Considerando o Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2026, com vigência de 1° de maio de 2025 a
30 de abril de 2026;

Considerando a aprovação desta Resolução ad referendum do Conselho Pleno do Cfess;

RESOLVE:

Art. 1º Atualizar o Quadro de Valores das Referências Salariais e a Tabela de Remuneração dos
Cargos em Comissão, constantes da Resolução 510/2007, para o período de 1º de maio de 2025
a 30 de abril de 2026, na porcentagem de 5,5% (cinco virgula cinco por cento), composta de
5,32% (cinco vírgula trinta e dois por cento) referente ao INPC/IBGE (acumulado de maio/2024 a
abril/2025), e 0,18% (zero virgula dezoito por cento) referente a ganho real, conforme anexo,
parte integrante desta Resolução.

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União,
surtindo seus efeitos a partir de 1º de maio de 2025.

KELLY RODRIGUES MELATTI

Presidenta do CFESS

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 049ae068-04a9-4830-bc0b-902753395caa.

ANEXO A – Tabela de Valores das Referências Salariais

Referência

Valores a partir de
1º/05/2025

Referência Valores a partir de
1º/05/2025

1 R$ 1.747,89 37 R$ 7.173,27

2 R$ 1.817,79 38 R$ 7.460,23

3 R$ 1.890,55 39 R$ 7.758,61

4 R$ 1.966,19 40 R$ 8.061,61

5 R$ 2.044,80 41 R$ 8.391,74

6 R$ 2.126,60 42 R$ 8.727,38

7 R$ 2.211,66 43 R$ 9.076,48

8 R$ 2.300,08 44 R$ 9.439,55

9 R$ 2.392,15 45 R$ 9.817,20

10 R$ 2.487,81 46 R$ 10.209,90

11 R$ 2.587,30 47 R$ 10.618,22

12 R$ 2.690,80 48 R$ 11.042,95

13 R$ 2.798,42 49 R$ 11.484,60

14 R$ 2.910,38 50 R$ 11.944,00

15 R$ 3.026,78 51 R$ 12.421,82

16 R$ 3.147,92 52 R$ 12.918,64

17 R$ 3.273,72 53 R$ 13.435,43

18 R$ 3.404,71 54 R$ 13.972,87

19 R$ 3.540,94 55 R$ 14.531,81

20 R$ 3.682,61 56 R$ 15.113,02

21 R$ 3.829,86 57 R$ 15.717,60

22 R$ 3.983,09 58 R$ 16.346,24

23 R$ 4.142,42 59 R$ 17.000,09

24 R$ 4.308,11 60 R$ 17.680,10

25 R$ 4.480,37 61 R$ 18.387,27

26 R$ 4.659,63 62 R$ 19.122,84

27 R$ 4.846,04 63 R$ 19.887,68

28 R$ 5.035,26 64 R$ 20.683,17

29 R$ 5.241,42 65 R$ 21.510,57

30 R$ 5.451,07 66 R$ 22.370,95

31 R$ 5.669,16 67 R$ 23.265,84

32 R$ 5.895,90 68 R$ 24.196,41

33 R$ 6.131,73 69 R$ 25.164,24

34 R$ 6.377,00 70 R$ 26.172,06

35 R$ 6.632,12 71 R$ 27.217,64

36 R$ 6.897,40

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 049ae068-04a9-4830-bc0b-902753395caa.

ANEXO B - Tabela de Remuneração dos Cargos em Comissão e do valor da Gratificação de
Licitação e Contratação

Código Nomenclatura Valores a partir
de 1º/05/2025

CCG - Cargo Comissionado
Gerencial

Coord. Administrativo-Financeiro R$ 19.380,58

 Coord. Relações Técnico
Institucionais

R$ 19.380,58

 Coord. Normas e Procedimentos R$ 19.380,58

CCA - Cargo Comissionado de
Assessoria

Assessor em Serviço Social R$ 16.168,12

 Assessor de Comunicação e
Imprensa

R$ 16.168,12

 Assessor de Tecnologia da
Informação

R$ 16.168,12

 Assessor de Gestão Documental R$ 16.168,12

 Assessor de Gestão do Trabalho R$ 16.168,12

 Assessor Jurídico R$ 16.168,12

 Assessor de Planejamento e Finanças R$ 16.168,12

 GLC R$    1.182,99

Autentique pelo link https://cfess-br.implanta.net.br/servicosonline/Publico/ValidarDocumentos/,
fornecendo o código a seguir: 049ae068-04a9-4830-bc0b-902753395caa.

Documento assinado eletronicamente por  Kelly Rodrigues Melatti, Conselheira Presidente, Diretoria Executiva, IP de acesso 179.133.13.55,

em 11/07/2025, às 14:17:15, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

______________________________________________________________________________
SHS - Quadra 6 – Complexo Brasil 21 – Bloco E – Sala 2001 - CEP- 70322-915 – Brasília/DF.

 Fone: (61) 3223-1652 - E-mail: cfess@cfess.org.br   -  Home Page: http://www.cfess.org.br

INFORMAÇÃO DA PUBLICAÇÃO

Publicada no Diário Oficial da União nº 113, quinta-feira, 17 de julho de 2025, Seção 1, página
135.

mailto:cfess@cfess.org.br
http://www.cfess.org.br/